54.5 52.0

精算價值(AV) 1,416 1,351

AV / per share 247.3(112.7) 235.9(107.5)

註：(1) 以上數字不含大陸、越南國壽精算價值(EV/AV)。

(2) ()內每股價值以評價日國泰金控加權流通股數計算。2017年底及2018年底國泰人壽及國泰金控股數分別以5.7bn股、12.6bn股計算。(國泰金控於
2018年6月完成國泰人壽增資後之股數為5.7bn股，且2017 EV於2018年增資完成後公告，故2017 EV(AV)/per share以5.7bn股計算。)

(3) 因四捨五入關係，直接相加未必等於總數。

(NT$BN)

經濟假設：有效契約投資報酬率假設

37

 2017年及2018年台幣帳戶有效契約投資報酬率比較

 2017年及2018年美元帳戶有效契約投資報酬率比較

 2017年及2018年台幣帳戶未來一年新契約投資報酬率比較

 2017年及2018年美元帳戶未來一年新契約投資報酬率比較

經濟假設：未來一年新契約投資報酬率假設

38

資本成本及其他非經濟假設

39

 RBC資本成本：

採2018年主管機關公布之RBC計算方式估計未來資本成本：

1.資本成本假設 = 200%RBC。

2.各項風險資本額係反應公司目前及未來之營運概況。

3.反映2018年RBC制度變更：

匯率風險係數由0.0425提升至0.0661。

 經驗率：

死亡率：依據公司最近經驗率及其趨勢訂定。

罹病率：依據公司最近經驗率及其趨勢訂定，罹病率視產品類別而不同。

解約率：依據公司最近經驗率訂定，解約率視產品類別而不同。

費用假設：依據公司最近的費用分析訂定，費用假設視產品類別而不同；佣金採

用實際佣金率計算。

 本次隱含價值計算所用的精算假設係委託獨立的精算機構PricewaterhouseCoopers

Asia Actuarial Services進行檢視。

調整後淨值差異說明

40

註：「其他影響數」主要包含IFRS 9追溯適用及追溯重編之影響。

註

(NT$BN)

有效契約價值(不含資本成本)變異分析

41

 2018年新契約價值(含資本成本)為515億。

(NT$BN)

新契約價值(含資本成本)變異分析

42

(NT$BN)

敏感度分析

43

註：(1) 台幣帳戶上限為5.00%、美元帳戶上限為5.78%。

(2) 因四捨五入關係，直接相加未必等於總數。

評價日 2018/12/31

假設別
投資報酬率

－0.25%

投資報酬率

＋0.25%

投資報酬率

＋0.25%

(考慮上限)(1)

Base Case
貼現率

－0.5%

貼現率

＋0.5%

調整後淨值 387 387 387 387 387 387

有效契約價值

(不含資本成本)
592 852 794 722 768 680

資本成本 -220 -201 -205 -210 -202 -218

有效契約價值

(含資本成本)
371 651 589 512 566 462

隱含價值(EV) 758 1,038 976 898 953 849

EV / per share
132.4 181.3 170.4 156.9 166.4 148.3

(60.4) (82.6) (77.7) (71.5) (75.9) (67.6)

精算價值(AV) 1,170 1,530 1,446 1,351 1,449 1,263

未來一年新契約價值

(含資本成本)
45.9 58.2 54.4 52.0 56.3 48.1

AV / per share
204.4 267.2 252.4 235.9 253.0 220.6

(93.2) (121.8) (115.1) (107.5) (115.3) (100.6)

NT$BN, 除每股金額外

YoY 同期比較

44

評價日 2017/12/31 2018/12/31

隱含價值(EV) 899~994 849~953

未來一年新契約價值 50.7~58.7 48.1~56.3

精算價值(AV) 1,347~1,493 1,263~1,449

於不同貼現率(9.5%~10.5%)假設下，前後期結果如下：

(NT$BN)

2017及2018年隱含價值相關數值彙整

45

註：(1) 以2017、2018年國泰金控加權流通股數12.6bn股計算。

(2) 因四捨五入關係，直接相加未必等於總數。

項目 2017 2018 年增率 1Q19

隱含價值

帳面淨值 436 357 -18% --

調整後淨值 464 387 -17% --

有效契約價值(不含資本成本) 670 722 8% --

資本成本 -190 -210 11% --

有效契約價值(含資本成本) 480 512 7% --

隱含價值 944 898 -5% --

新契約價值

初年度保費(FYP) 233.2 211.6 -9% 60.7

初年度等價保費(FYPE) 78.6 71.4 -9% 29.1

新契約價值(V1NB) 50.5 51.5 2% 20.0

新契約獲利率(V1NB/FYP) 22% 24% -- 33%

新契約獲利率(V1NB/FYPE) 64% 72% -- 69%

排除投資型非VUL新契約獲利率(V1NB/FYP) 57% 52% -- 41%

精算價值
新契約乘數 8.7 8.7 -- --

精算價值 1,416 1,351 -5% --

每股價值
金控每股隱含價值 75.1 71.5 -5% --

金控每股精算價值 112.7 107.5 -5% --

NT$BN, 除每股金額外

 2019年第一季營運回顧

 海外版圖拓展

 營運績效

國泰世華銀行
國泰人壽
國泰產險

 國泰人壽隱含價值(EV)及精算評估價值(AV)

 IFRS 17概念說明及影響因應

 附錄

46

議程

IFRS 17 ─ 衡量概念

47

新契約價值

合約服務邊際*

Reserve

Locked-In
rate

CSM

IFRS 4

投報率

公司間
具可比較性

IFRS 17

利變型商品非保證部
分之成本(宣告利率)

FVL*

Market
discount rate

貼現率

Note: 1. Fulfillment Value of Liabilities (FVL) 負債履約價值，係依照

每個評價日時的市場貼現率及現時估計未來履約現金流量

的允當現值

2. Contractual Service Margin (CSM) 係指保單未實現獲利之現

值，於未來逐年認列至損益表中

IFRS 17 – Adoption date

48

假設過往保單銷售時即適用IFRS 17，

需留存大量歷史精算資料

Retrospective Approach (追溯法)

高利率 & 低利率保單之影響可互抵

Fair Value Approach
(公允價值法)

採用合理且可信之資訊，